
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 2191/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS 
PIRES NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado 
na Coordenadoria de Infra-Estrutura e Manutenção, onde se lê 
07.07.2014 a 05.08.2014, leia-se  14.07.2014 a 12.08.2014
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2190/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS a servidora LIVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA 
DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200240/1, lotada 
na Corregedoria, onde se lê 17.07.2014 a 15.08.2014, leia-se  
23.07.2014 a 21.08.2014
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2189/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2016/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS a servidora MARIA SUELI DAMASCENO 
DO NASCIMENTO, Assistente de Administração, matrícula 
3265803/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, onde se lê 01.08.2014 a 30.08.2014, leia-se  
05.08.2014 a 03.09.2014.
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2188/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS a servidora SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200228/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê 10.07.2014 a 08.08.2014, leia-se  16.07.2014 a 
14.08.2014.
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2187/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INÊS DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) 
dias de férias, no período de 05/07 a 03/08/2014, referentes ao 
exercício de 02.01.2013/2014.
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730290

PORTARIA: 2014/275
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
FESTIVAL DAS TRIBOS DE JURUTI.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888322/ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ (ASSESSOR DE 
IMPRENSA I) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 01/08/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730297

PORTARIA: 2014/276
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações relacionadas ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5910640/DANIEL NARDIN TAVARES (SECRETÁRIO DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730308

PORTARIA: 2014/277
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração da UIPP.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2014 a 
07/08/2014
57195881/TATIANE HELEN COSTA DIAS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730321

PORTARIA: 2014/278
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração do HOSPITAL REGIONAL. (COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014
5898825/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730327

PORTARIA: 2014/279
Objetivo: Com o objetivo de participar do evento “DIA ‘D’ – 
COMUNICAÇÃO DIGITAL NO SETOR PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
5895845/RONNY PETTERSON FARIAS DIAS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/08/2014 
a 19/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730336

PORTARIA: 2014/280
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
FEIRA AGROPECUÁRIA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 

IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2014 a 
10/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730572

PORTARIA Nº 290 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder a Título de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 2011/2013, ao servidor abaixo relacionado, conforme 
Lei nº 5.810/94 RJU – art. 98.

Servidor Mat. Cargo Período de 
Gozo obs

Rodolpho Fiúza 
de Mello Moraes 57234722 Ass. 

Com. I
14.08.14 a 
12.10.14

1ª e 2ª 
etapas

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730577

Ato: Contrato nº 02/2013
Término Vínculo: 14/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato do Servidor Temporário com base 
no art. 37, inciso IX da CF/88 e art. 2º, § único da Lei 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Temporário / ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA (Assistente 
Administrativo) / DISTRATO Nº 03/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730579

Ato: contrato nº 54/2013
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato do Servidor Temporário com base 
no art. 37, inciso IX da CF/88 e art. 2º, § único da Lei 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Temporário / CRISTIANI SOUSA DO ROSARIO (JORNALISTA) / 
Distrato nº 04/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730016

PORTARIA: 504/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO        Gerente                  
555862293   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730031

PORTARIA: 505/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA CELIA DOS SANTOS DA SILVA      Digitador/AssistenteII   
51900611    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730038

PORTARIA: 506/2014
Objetivo: Realização de serviços de gravação da trilha sonora do 
documentário produzido pela Rede Cultura.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


